e manutenção de veículos automotores até o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais); b) no caso de outros serviços e compras, até o valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Alerta-se que referidos valores foram atualizados pelo Decreto Federal nº 11.317, de 29 de dezembro de 2022
[6]

, passando,
respectivamente para R$ 114.416,65 (cento e quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos)  e R$ 57.208,33
(cinquenta e sete mil duzentos e oito reais e trinta e três centavos).

Outro aspecto a ser considerado é que o objeto negocial não pode referir-se a parcelas de uma obra, serviço, compra ou alienação maior.
Ou seja, veda-se, peremptoriamente, a fragmentação de um objeto, de forma fraudulenta, para que seja possível a dispensa em razão do valor.